ESTADO DE SANTA CATARINA

CÂMARA DE VEREADORES DE LUIZ ALVES

Rua 18 de Julho, 1204 - 1º andar - CEP 89115-000 - LUIZ ALVES - SC

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Luiz Alves-SC

REQUERIMENTO Nº 3/2017

O Vereador que o presente subscreve, no uso de suas atribuições legais e o
que lhe faculta o Regimento Interno desta Casa e a Lei Orgânica do Município,
requer à Mesa Diretora:

Seja oficiado o Deinfra solicitando a implantacão de passeio público e ciclovia ao
longo da Rodovia SC 414 – Rodovia Leonardo Martendal, no trecho  que
compreende entre o paço municipal de Luiz Alves, no Centro até o término do
perímetro urbano.

Justificativa: Tal solicitação justifica-se pelo grande fluxo de pedestre naquele
trecho, devido ainda a localização às margens da rodovia termos creches, escolas,
supermercados, clube esportivo, salões de Igrejas, indústria em geral, grande fluxo
de pedestres que utilizam a mesma para fazerem as caminhadas regulares sob
recomendação médica.

 A referida rodovia não oferece segurança para os pedestres e ciclistas
que por aí transitam, estando em constante risco de acidentes.

Sala das Sessões, Cel. Marcos Konder em 20 de fevereiro de 2017.

Acir José de Freitas
Vereador